
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 18 

DEL   06/05/2015 

  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI  
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI  
VIA SAN ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - SCUOLA  MEDIA 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno SEI del mese di MAGGIO, alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     ASSENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 

TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 3 
ASSENTI:    1 (Paterlini Fausto Giuseppe) 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI  
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO 
DI  VIA SAN ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - SCUOLA  MEDIA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Premesso che il Comune di Collio V.T. ha urgente necessità di continuare l'adeguamento 
alle normative di sicurezza ed igieniche sanitarie soprattutto relativo al COMPLESSO 
SCOLASTICO DI COLLIO DENOMINATO "ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOVEGNO 
SEZIONE DI COLLIO V.T." che comprende la palestra a servizio delle scuole medie ed 
elementare nonché delle stesse scuole; 
 
Considerato che il Comune di Collio V.T. si è fatto carico della redazione del progetto 
preliminare definitivo esecutivo dell’opera in modo da partecipare ai CONTRIBUTI previsti 
dal MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI nell'ambito del Decreto 
Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto "Sblocca Italia", con la convenzione stipulata tra lo 
stesso Ministero e l'ANCI in data 05.03.2015 con prot. n. 3004; 
 
Rilevato che all'inoltro della richiesta, presso gli uffici del MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI, dovrà essere trasmessa via pec 
(np.lombardia@pec.mit.gov.it) la seguente documentazione: 
- approvazione della richiesta di contributo finanziario; 
- nomina (o conferma di nomina) del Responsabile del Procedimento; 
- approvazione della relazione di cui alla lett. a) del successivo comma 2, illustrativa 
dell’intervento per il quale si presenta la richiesta, a firma del Responsabile del 
Procedimento; 
- approvazione del disciplinare, di cui alla successiva lett. c) del successivo comma 2, che 
regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e il Soggetto interessato, 
redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” allegato alla Convenzione (All. 2) che, 
nel caso il soggetto richiedente dovesse rientrare nel programma dei “nuovi progetti di 
interventi”, sarà per lo stesso vincolante; 
- assunzione dell’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 
determina a contrarre entro il 31 08 2015; 
- attestazione del rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 
a) Relazione illustrativa del RUP apposita per la richiesta di finanziamento, nella quale 
saranno indicati: 
- la natura e le caratteristiche principali dell’intervento; 
- lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla realizzazione 
dell’intervento con l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 
determina a contrarre dell’appalto dei lavori entro il 31 agosto 2015, con l’impegno ad 
acquisire in tempo utile per rispettare la data di cui al punto precedente tutti i pareri, i 
permessi ed i nulla osta necessari all’avvio dell’intervento; 
alla Relazione dovranno essere allegati: 
- la delibera di approvazione del progetto, redatto almeno a livello definitivo ai sensi 
dell’art. 24 e successivi del D.P.R. n.207/2010, e l’elenco dei relativi elaborati; 
- il cronoprogramma dei lavori; 



- il Quadro Economico dell’intervento, redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n.207/2010, 
dove dovranno essere specificate anche le eventuali spese già liquidate o impegnate dal 
soggetto richiedente pur se le stesse non sono ammissibili al finanziamento; 
b) Gli elaborati grafici, tra quelli del progetto approvato, idonei a consentire 
l’inquadramento generale dell’intervento e sufficienti a verificarne la coerenza con le 
previsioni della norma. 
c) “Schema di disciplinare” compilato con tutti gli elementi identificativi dell’intervento e del 
Soggetto interessato richiedente. 
 
Rilevato che con Deliberazione n. 17 del 29.04.2015 è stato affidato l’incarico di 
redazione del progetto, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza al professionista 
arch. Saverio Valgiovio, perché già redattore dei progetti di manutenzione precedenti degli 
stessi complessi scolastici; 

 
Visto il progetto definitivo esecutivo redatto dal professionista Arch. Saverio Valgiovio, 
iscritto all’Ordine degli Architetti al n. 1426 e con studio tecnico a Lumezzane (BS) in Via 
Monsuello 43, C.F. VLGSVR62B25H717Z,  P.I. 01875250985,  denominato  
LAVORI DI  ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO DI  VIA SAN ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - 
SCUOLA  MEDIA  
composto da:  
A) Elaborati grafici 
B) Relazione tecnica - Quadro economico; 
C) Elenco Prezzi  
D) Computo Metrico; 
E) Capitolato speciale d’appalto; 
F)  Piano di sicurezza 
G) Attestazione di conformità 
H) Schema di contratto 
L)  Incidenza mano d'opera e cronoprogramma 
M) Quadro Economico; 
  
Visto il quadro economico del progetto che prevede un costo complessivo dell’intervento 
di €. 399.000,00= così suddiviso: 
 
- Importo a base d’asta                                               €.   329.000,00= 
di cui: 
- Importo delle lavorazioni                                           €.   324.000,00= 
- Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso                    €.       5.000,00= 
 
- Quota somma a disposizione                                    €.     70.000,00=; 
 
Considerato che il suddetto importo è potenzialmente e totalmente finanziabile con 
CONTRIBUTI previsti dal MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
nell'ambito del Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto "Sblocca Italia", con la 
convenzione stipulata tra lo stesso Ministero e l'ANCI in data 05.03.2015 con prot. n. 
3004; 
 
Rilevato che all'inoltro della richiesta, presso gli uffici del MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI, dovrà essere trasmessa via pec 
(np.lombardia@pec.mit.gov.it) la seguente documentazione: 
a) Relazione illustrativa del RUP apposita per la richiesta di finanziamento, nella quale 
saranno indicati: 
- la natura e le caratteristiche principali dell’intervento; 



 
 
 
 
- lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla realizzazione 
dell’intervento con l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 
determina a contrarre dell’appalto dei lavori entro il 31 agosto 2015, con l’ impegno ad 
acquisire in tempo utile per rispettare la data di cui al punto precedente tutti i pareri, i 
permessi ed i nulla osta necessari all’avvio dell’intervento; 
alla Relazione dovranno essere allegati: 
- la delibera di approvazione del progetto, redatto almeno a livello definitivo ai sensi 
dell’art. 24 e successivi del D.P.R. n.207/2010, e l’elenco dei relativi elaborati; 
- il cronoprogramma dei lavori; 
- il Quadro Economico dell’intervento, redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n.207/2010, 
dove dovranno essere specificate anche le eventuali spese già liquidate o impegnate dal 
soggetto richiedente pur se le stesse non sono ammissibili al finanziamento; 
b) Gli elaborati grafici, tra quelli del progetto approvato, idonei a consentire 
l’inquadramento generale dell’intervento e sufficienti a verificarne la coerenza con le 
previsioni della norma. 
c) “Schema di disciplinare” compilato con tutti gli elementi identificativi dell’intervento e del 
Soggetto interessato richiedente. 
 
Visto il DPR 21/12/199, n. 554, “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia 
di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni (” DPR 207/2010); 
   
Visto il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 
163;  

 
Visto l’art. 33, comma 3 della L.R. 12/2005, “Legge per il governo del territorio” che 
prevede che “per le opere pubbliche dei comuni, la deliberazione di approvazione del 
progetto, assistita dalla relativa validazione ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. 21 dicembre 
1999, n. 554 (Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 
febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni), ha i medesimi effetti del permesso di 
costruire”. 

 
Visto l’art. 107 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visti i pareri di regolarità tecnica espressi dal responsabile del servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il progetto definitivo esecutivo dei LAVORI DI  ADEGUAMENTO 
ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI  VIA SAN 
ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - SCUOLA  MEDIA, predisposto 
dal professionista Arch. Saverio Valgiovio, iscritto all’Ordine degli Architetti al n. 
1426 e con studio tecnico a Lumezzane (BS) in Via Monsuello 43, C.F. 
VLGSVR62B25H717Z,  P.I. 01875250985 comportante una spesa complessiva di 
€. 399.000,00= così suddivisa: 
 
- Importo a base d’asta                                               €.   329.000,00= 
di cui: 
- Importo delle lavorazioni                                           €.   324.000,00= 
- Oneri sicurezza  non soggetti a ribasso                    €.       5.000,00= 

 
- Quota somma a disposizione                                    €.     70.000,00=; 

 
 

potenzialmente e totalmente finanziabile con CONTRIBUTI previsti dal MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI nell'ambito del Decreto Legge n. 133 
del 12.09.2014 cosiddetto "Sblocca Italia", con la convenzione stipulata tra lo 
stesso Ministero e l'ANCI in data 05.03.2015 con prot. n. 3004; 

 
2) Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile rappresentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 
 
 
Dopodiché la Giunta Comunale con successiva votazione favorevole unanime 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI  
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO 
DI  VIA SAN ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - SCUOLA  MEDIA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 
Collio,            
 

           
          Il Responsabile Dell’Area Tecnica 

         F.to Geom. Lazzari Urbano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI  
ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO 
DI  VIA SAN ROCCO: (PALESTRA - SCUOLA ELEMENTARE - SCUOLA  MEDIA 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 11.05.2015 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


